ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ
«РОСАТОМ»

(Госкорпорация «Росатом»)

П Р И К А З
О 9 ЛЕК 2021 № "/7

Москва

Об утверждении Единых отраслевых методических указаний по заполнению
форм отчетов в области государственного учета и контроля радиоактивных

веществ, радиоактивных отходов и ядерных материалов, не подлежащих учету
в системе государственного учета и контроля ядерных материалов, активность

которых больше или равна минимально значимой активности и удельная
активность которых больше или равна минимально значимой удельной

активности, установленной федеральными нормами и правилами
в области использования атомной энергии

Во исполнение подпункта «б» пункта 13 постановления Правительства
Российской Федерации от 15.06.2016 № 542 «О порядке организации системы
государственного учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных
отходов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 26, ст. 4050;
2019, №47, ст. 6682)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Единые отраслевые методические указания по заполнению
форм отчетов в области государственного учета и контроля радиоактивных
веществ, радиоактивных отходов и ядерных материалов, не подлежащих
учету в системе государственного учета и контроля ядерных материалов,
активность которых больше или равна минимально значимой активности
и удельная активность которых больше или равна минимально значимой
удельной активности, установленной федеральными нормами и правилами
в области использования атомной энергии (далее -  Методические указания,
приложение № 1).

2. Руководителям организаций Госкорпорации «Росатом», указанных
в приложении № 2 к настоящему приказу, обеспечить принятие локальных
нормативных актов возглавляемой организации, а также организаций в контуре
ее управления, предусматривающих обязательность реализации положений
Методических указаний, в соответствии с регламентом по взаимодействию
организации и Госкорпорации «Росатом».

Срок-29.12.2021.

2

3. Рекомендовать руководителям организаций Госкорпорации «Росатом»,
за исключением организаций, указанных в пункте 2 настоящего приказа,
обеспечить принятие локальных нормативных актов организации,
предусматривающих обязательность реализации положений Методических
указаний.

Срок-29.12.2021.
4. Рекомендовать генеральному директору ФГУП «НО РАО»

Игину И.М. (по согласованию) довести настоящий приказ до сведения
региональных и ведомственных информационно-аналитических центров
системы государственного учета и контроля радиоактивных веществ,
и радиоактивных отходов.

Срок-20.12.2021.
5. Установить, что настоящий приказ вступает в силу 01.01.2022

и действует до признания утратившим силу приказа Госкорпорации «Росатом»
от 07.12.2020 № 1/13-НПА «Об утверждений форм отчетов организаций в области
государственного учета и контроля радиоактивных веществ, радиоактивных
отходов и ядерных материалов, не подлежащих учету в системе государственного
учета и контроля ядерных материалов, активность которых больше или равна
минимально значимой активности и удельная активность которых больше или
равна минимально значимой удельной активности, установленной федеральными
нормами и правилами в области использования атомной энергии, порядка
и сроков их представления».

Директор по государственной политике
в области РАО, ОЯТ и ВЭ ЯРОО О.В. Крюков

Тяжкороб Жанна Валерьевна
(499) 949-48-16

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Госкорпорации «Росатом»
от 0 9 ДЕК 2021 №  "/7

ЕДИНЫЕ ОТРАСЛЕВЫЕ МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
по заполнению форм отчетов в области государственного учета и контроля

радиоактивных веществ, радиоактивных отходов и ядерных материалов,
не подлежащих учету в системе государственного учета и контроля ядерных

материалов, активность которых больше или равна минимально значимой
активности и удельная активность которых больше или равна минимально

значимой удельной активности, установленной федеральными нормами
и правилами в области использования атомной энергии

79

29. Порядок заполнения формы 3.0 «Титульный лист к формам 3.1-3.2»
29.1. К формам оперативных отчетов организаций-экспортеров

радиоактивных источников 1 и 2 категории (включая отработавшие закрытые
источники ионизирующего излучения) в государства-участники СНГ относятся
формы 3.0-3.2.

29.2. Формы отчетов организаций-экспортеров заполняются организациями
участниками внешнеэкономической деятельности в случае, если предстоит
перемещение радиоактивных источников 1 и 2 категории (включая ОЗИИИ)
или возврат ранее импортированных радиоактивных источников 1 и 2 категории
(включая ОЗИИИ) в государство-участник СНГ.

Информирование организацией-экспортером о предстоящем перемещении
происходит в соответствии с Соглашением об информационном взаимодействии
государств-участников содружества независимых государств по вопросам
перемещения радиоактивных источников от 07.06.2016 (Бюллетень
международных договоров, 2017, № 8) (далее -  соглашение об информационном
взаимодействии).

Формы заполняет организация, являющая экспортером радиоактивных
источников 1 и 2 категории (включая ОЗИИИ), или организация, осуществляющая
возврат ранее импортированных радиоактивных источников 1 и 2 категории
(включая ОЗИИИ) в страну изготовления (далее -  организация-экспортер).

29.3. В строке «регистрационный №_______ » указывается регистрационный
номер, присвоенный организации-экспортеру в СГУК РВ и РАО.

29.4. В строке «Орган управления использованием атомной энергии»
указывается наименование органа управления использованием атомной энергии,
признавшего организацию пригодной эксплуатировать объекты использования
атомной энергии.

Организация, признанная пригодной эксплуатировать объекты
использования атомной энергии по соглашению о взаимодействии между
Госкорпорацией «Росатом» и органом управления использованием атомной

энергии, указывает в строке орган управления использованием атомной энергии,
которому она подведомственна.

29.5. В группе строк «Сведения об юридическом лице» указываются
сведения об организации-экспортере:

в строке «Субъект Российской Федерации» указывается наименование
субъекта Российской Федерации, на территории которого организация фактически
осуществляет свою деятельность;

в строке «Наименование юридического лица» указывается наименование
организации-экспортера, в соответствии с учредительными документами;

в строке «Сокращенное наименование юридического лица (при наличии)»
указывается сокращенное наименование организации-экспортера, в соответствии
с учредительными документами, если оно имеется;

в строке «Адрес юридического лица» указывается адрес с почтовым
индексом, где находится постоянно действующий исполнительный орган
юридического лица;

в строке «Адрес места осуществления деятельности юридического лица»
указывается адрес организации-экспортера с почтовым индексом, который следует
использовать для направления корреспонденции;

в строке «Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя»
указывается наименование должности руководителя организации-экспортера и его
фамилия, имя и отчество (при наличии) полностью;

в строке «Телефон, факс и адрес электронной почты» указываются телефон
(с кодом населенного пункта), факс и адрес электронной почты
организации-экспортера.

29.6. Группа строк «Сведения об обособленном подразделении» заполняется
только в том случае, если отчет представляется обособленным подразделением
организации-экспортера. Заполнение группы строк «Сведения об обособленном
подразделении» осуществляется аналогично заполнению группы строк «Сведения
об юридическом лице».

29.7. Заполнение кодовой части является обязательным.
Кодовая часть титульного листа отчета заполняется на основе

соответствующих регистрационных документов организации-экспортера.
При этом в строке «Сведения об юридическом лице» указываются данные
организации-экспортера, а в строке «Сведения об обособленном подразделении» -
данные обособленного подразделения организации-экспортера, если отчет

представляет обособленное подразделение.
29.8. Организация-экспортер указывает в кодовой части формы в строке

«Сведения об юридическом лице» -  коды ОКПО, ОКОГУ, ОКТМО, ОКОПФ
и ОКФС на основании Уведомления о присвоении кодов статистики,
направляемого (выдаваемого) им территориальными органами Росстата и коды
ИНН и КПП на основании свидетельства о постановке на учет российской
организации в налоговом органе по месту ее нахождения.
Код ОКВЭД -  указывается по основному виду деятельности организации.
Если юридическое лицо имеет два КПП, по месту постановки на учет в качестве
крупнейшего налогоплательщика и по месту нахождения, то указывается
КПП по месту нахождения.

80

81
29.9. Обособленное подразделение в кодовой части формы в строке

«Сведения об обособленном подразделении» - указывает коды ОКПО
или идентификационный номер, который устанавливается территориальным
органом Росстата по месту расположения обособленного подразделения, ОКОГУ,
ОКТМО, ОКОПФ и ОКФС на основании Уведомления о присвоении кодов
статистики, направляемого (выдаваемого) им территориальными органами
Росстата и коды ИНН и КПП на основании свидетельства о постановке на учет
российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения.
Код ОКВЭД -  указывается по основному виду деятельности организации.

При отсутствии у обособленного подразделения кода ОКПО
или идентификационного номера указывается идентификатор в формате -
<код ОКПО юридического лица>_<регистрационный номер обособленного

подразделения^
Остальные коды обособленного подразделения заполняются следующим

образом:
ОКВЭД -  как у юридического лица;
ОКОГУ -  как у юридического лица;
ОКТМО -  определяется самостоятельно и должен соответствовать

фактическому месту осуществления деятельности обособленного подразделения;
ИНН -  как у юридического лица;
КПП -  символ «-» без кавычек;
ОКОПФ -  определяется самостоятельно по классификатору;
ОКФС -  как у юридического лица.

30. Порядок заполнения формы 3.1 «Отчет о намерении экспортировать
радиоактивные источники 1 и 2 категории (включая отработавшие

закрытые источники ионизирующего излучения)
в государства-участники СНГ»

30.1. Перед основной таблицей формы необходимо заполнить графу дата
уведомления в формате: ДД.ММ.ГГГГ, где ДД -  день, ММ -  месяц, ГГГГ -  год.

30.2. В группе строк 1 необходимо указывать сведения о получателе:
в строке 1.1 «Наименование» указывается наименование организации

получателя;
в строке 1.2 «Адрес юридического лица» указывается адрес места

нахождения получателя (где находится постоянно действующий исполнительный
орган юридического лица) с почтовым индексом организации получателя;

в строке 1.3 «Адрес места осуществления деятельности» указывается адрес
получателя с почтовым индексом, используемый для направления
корреспонденции. Если юридический адрес и адрес осуществления деятельности
получателя совпадают, строка 1.3 не заполняется.

30.3. В строке 2 указывается номер лицензии (разрешения) организации
получателя на осуществление внешнеэкономических операций
и на осуществление деятельности в области использования атомной энергии.

30.4. В строке 3 указывается дата окончания действия лицензии
(разрешения), указанной в строке 2.

82
30.5. В строке 4 необходимо указывать предполагаемый срок для принятия

решения по запросу на подтверждение согласия импортирующего государства
импортировать радиационные источники 1 и 2 категории в соответствии
с соглашением об информационном взаимодействии.

30.6. В группе строк 5 указывается сведения о конечном пользователе
экспортируемых радиационных источников 1 и 2 категории:

в строке 5.1 «Наименование» указывается наименование организации
конечного пользователя;

в строке 5.2 «Адрес юридического лица» указывается адрес места
нахождения конечного пользователя (где находится постоянно действующий
исполнительный орган юридического лица) с почтовым индексом организации;

в строке 5.3 «Адрес места осуществления деятельности» указывается адрес
с почтовым индексом, используемый для направления корреспонденции.
Если адрес юридического лица и адрес осуществления деятельности конечного
пользователя совпадают, строка 5.3 не заполняется;

в строке 5.4 «Телефон, факс» указываются контактный телефон и факс
с кодом населенного пункта конечного пользователя;

в строке 5.5 «Адрес электронной почты» указывается адрес электронной
почты конечного пользователя.

30.7. В строке 6 «Область применения ЗРИ» указываются сведения
о предполагаемой области применения экспортируемых радиоактивных
источников 1 и 2 категории конечным пользователем.

30.8. В группе строк 7 указываются сведения о контракте
(заказе/спецификации) на поставку радиоактивных источников 1 и 2 категории
(включая ОЗИИИ)/возврат радиоактивных источников 1 и 2 категории (включая
ОЗИИИ), изъятых из употребления:

в строке 7.1 номер контракта (заказа/спецификации);
в строке 7.2 дата заключения контракта (заказа/спецификации);
в строке 7.3 страна-изготовитель ЗРИ (в соответствии с кодом ОКМС).

Пример:
Заполнение граф в форме 3.1.

7 Сведения о контракте (заказе/спецификации) на поставку ЗРИ/возврат
ЗРИ, изъятых из употребления (ОЗИИИ)

7.1 Номер 643-05-20
7.2 Дата 08.05.2020

7.3 Страна-изготовитель ЗРИ (в соответствии с
ОКСМ) БЕЛАРУСЬ

30.9. В группе строк 8 указываются характеристики экспортируемых
радиоактивных источников 1 и 2 категории (включая ОЗИИИ):

радионуклидный состав;
количество штук;
суммарная активность.

83
В каждой строке должны указываться сведения суммарно по источникам

одного радионуклидного состава.

Пример:
Заполнение граф в форме 3.1.

8
Характеристики экспортируемых ЗРИ/ОЗИИИ

Радионуклидный
состав

Количество,
шт. Суммарная активность, Бк

8.1 Иридий-192 10 9,00Е+12
8.2 Цезий-137 20 4,00Е+13

31. Порядок заполнения формы 3.2 «Отчет об отправке радиоактивных
источников 1 и 2 категории (включая отработавшие закрытые источники

ионизирующего излучения) в государства-участники СНГ»
31.1. Перед основной таблицей формы необходимо заполнить графу дата

уведомления в формате: ДД.ММ.ГГГГ, где ДД -  день, ММ -  месяц, ГГГГ -  год.
31.2. В строке 1 указывается уникальный идентификационный номер

согласия, который получен при регистрации предварительного уведомления
для подтверждения согласия импортирующего государства импортировать
радиоактивные источники 1 или 2 категории или импортировать
источники 1 и 2 категории в условиях исключительных обстоятельств,
в соответствии соглашением об информационном взаимодействии.

31.3. В строке 2 указывается дата возможной самой ранней поставки.
31.4. В группе строк 3 указываются сведения о получателе:
в строке 3.1 «Наименование» указывается наименование организации

получателя;
в строке 3.2 «Вид деятельности, виды работ (услуг), выполняемых

(оказываемых) в составе вида деятельности» необходимо отметить виды работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) в составе вида деятельности на который
получена лицензия (разрешение):

обращение с РВ и/или обращение с РАО.
в строках 3.3 и 3.4 указываются номер и дата окончания действия лицензии

(разрешения) на вид деятельности, указанный в строке 3.2. Если лицензия
(разрешение) выдана на обращение с РВ -  сведения указываются
в графах 3.3.1 и 3.4.1, на обращение с РАО в графах 3.3.2 и 3.4.2 соответственно.

31.5. В строке 4 указывается адрес поставки ЗРИ (отработавших ЗРИ)
с почтовым индексом.

31.6. В строке 5 указывается радионуклидный состав ЗРИ (для отработавших
ЗРИ указываются сведения о ЗРИ). Радионуклиды в списке разделяются точкой
с запятой.

31.7. В строке 6 указываются сведения о суммарной активности ЗРИ
(для отработавших ЗРИ указываются сведения о ЗРИ).

31.8. В строке 7 указывается общее количество ЗРИ (для отработавших ЗРИ
указываются сведения о ЗРИ).

84
31.9. В группе строк 8 необходимо указать однозначные идентификаторы

для каждого ЗРИ (для отработавших ЗРИ указываются сведения о ЗРИ) с указанием
следующих характеристик:

номер паспорта (сертификата) ЗРИ;
тип (модель, тип капсулы);
заводской номер ЗРИ;
радионуклидный состав. Радионуклиды в списке разделяются точкой

с запятой;
дата выпуска ЗРИ;
активность ЗРИ на дату выпуска;
содержание ЯМ. В случае отсутствия в составе ЗРИ ЯМ в графе указывается

символ «-» без кавычек;
категория ЗРИ;
код ОКПО изготовителя. Если код ОКПО организации-изготовителя

неизвестен, то в ячейке указывается сокращение «прим.» без кавычек,
а в примечании к ячейке указывается наименование и адрес
организации-изготовителя. В случае если ЗРИ изготовлены за рубежом, в ячейке
указывается краткое наименование государства в соответствии с ОКСМ,
а в примечании к ячейке -  наименование и адрес организации-изготовителя ЗРИ;

номер сертификата-разрешения на РВ особого вида (при наличии). В случае
отсутствия, в графе указывается символ «-» без кавычек;

срок окончания действия сертификата-разрешения на РВ особого вида
(при наличии). В случае отсутствия, в графе указывается символ «-» без кавычек.

31.10. В группе строк 9 указываются сведения о контейнере, приборе,
установке:

наименование;
тип;
идентификационный (заводской) номер;
год выпуска;
масса обедненного урана в конструкции. В случае отсутствия обедненного

урана в конструкции в графе указывается символ «-» без кавычек.
31.11. В группе строк 10 указываются доступные для контроля однозначные

идентификаторы.
Если в качестве однозначного идентификатора используется серийный номер

упаковки, в которой осуществляется поставка в графе «Наименование
идентификатора» указывается «серийный номер упаковки», в графе «Значение»
сам серийный номер.